The effects of baptism are conceived of in terms of two distinct and even separable graces: the sacramental character and the grace which affects the will "per quam hominis voluntas preparatur ut bene velit et bene operetur." The ontological change in man, and in the nature of the marriage he contracts, are understood to be due to this sacramental character, rather than to the grace he receives as an effect of the character or

34. Bonaventure discusses this point at great length in answer to the question: *utrum aliquis invitus sive coactus recipiat sacramentum baptismi?* After making a distinction between *coactio sufficiens* and *coactio inducens*, he continues: *Si aliquis mergatur coactione sufficiente, utpote quia violenter acceptus est et ipso renitente manibus et pedibus mersus est, talis nullo modo baptizatus est quia nullo modo fuit in eo consensus nec voluntas, immo fuit omnino repugnans. Si autem aliquis immergatur coactione inducente, utpote flagellis vel minis, ita quod magis vult se subicere sacramento ecclesiae quam morte perire . . . aut intendit alio illudere et mortem evadere, et tunc quia non est intentio, non est sacramentum cum nullus dicatur esse baptizatus qui consentit se immergi ad jocum; aut ipse vult illud quod ecclesia facit circa se fieri magis quam velit perire. Et tunc, sive credat sive non . . . dicendum quod recipit sacramentum, eo quod quamvis non sit voluntas meritoria est tamen ibi consensus et voluntas, nec est simpliciter involuntarium. Unde, talis vult exterius sacramentum recipere et si nolit interius aliquid in se fieri, fit tamen propter hoc quod qui subicit se causae subicit se necessario.* Bonaventure, *In IV Libros Sententiarum*, L.4, D.4, P.1, A.2, Q.1.

35. *Utrum fictus rem recipiat post sacramentum recedente fictione.* Respondeo dicendum breviter quod sacramentum baptismi non sit iterabile, imprimit characterem; et ille habet omnem efficaciam, recedente fictione, quam habuisset ante, unde peccata illa remittit quantum ad poenam et culpam quae praecesserunt . . . Ibid., L.4, D.4, P.1, A.2, Q.3.

to his life of holiness, piety and virtue.

Saint Bonaventure is explicit on this point. In his treatment of the perennial question, whether a marriage can be dissolved when one of the spouses falls into heresy or the errors of paganism, he answers an objection put forward by those who hold that such a marriage can be dissolved. According to this objection, since faith is the foundation of the whole spiritual life, when the foundation is removed, whatever is erected on it is likewise lost. Therefore, when one loses the faith, he loses all the sacraments, since these are based on the foundation of the faith. Necessarily then, the marriage bond is dissolved when one loses the true faith.³⁶ This is precisely what happens when one falls into heresy or when he reverts to paganism.